fo/ r
MUNIC!PIO DA GOLEGÃ

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

============================ ATA N. o 01/2023 ===========================

---------- REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA DA GOLEGÃ DE 26 DE

JULHO DE 2023: -----------------------------------------------------------------------------------------------

----------Aos vinte e seis dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, no Salão Nobre dos Paços

do Concelho, reuniu ordinariamente o Conselho Municipal de Segurança da Golegã, com a

presença do Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, António Carlos da Costa

Camilo, que presidiu, a Senhora Filipa Mendes, Primeiro Secretário da Mesa da Assembleia

Municipal em substituição do Senhor Presidente da Assembleia Municipal, José Miguel Riachos,

o Senhor Carlos Manuel Santana Martins, Presidente da Junta de Freguesia da Golegã, o Senhor

Vitor Guia, Presidente da Junta de Freguesia de Azinhaga, o Senhor Ricardo Correia, Responsável

pelos Serviços Municipais de Proteção Civil da Câmara Municipal, a Senhora Vera Lúcia Bartolo

Boura Pereira, Comandante do Posto Territorial da GNR da Golegã, acompanhada pelo o Senhor

António Farto, 2.0 Comandante Posto Territorial da GNR da Golegã a Senhora Oriana Liseta

Meirinhos Brás, Comandante do Corpo Ativo dos Bombeiros Voluntários da Golegã, a Senhora

Adriana Reis, o Senhor José António Godinho Lopes, Provedor da Santa Casa da Misericórdia da

Golegã (Representante das I.P.S.S.), o Senhor Acácio Nunes, Chefe de Divisão Municipal de

Obras, Urbanismo e Ambiente e como convidada a Senhora Maria Aurélia, Chefe da Divisão de

Educação, Saúde e Bem Estar da Câmara Municipal da Golegã.---------------------------------------

----------Esteve ainda presente, a fim de prestar quaisquer esclarecimentos, o Chefe de Gabinete de

Apoio à Presidência, Senhor Pedro Ramalheira Azevedo que secretariou a reunião.----------------

----------Estiveram ausentes, com justificação da ausência, a Senhora Vera Lúcia Oliveira Santos,

Representante do Ministério Público da Comarca, o Senhor Professor Mário Clemente Ferreira,

Diretor do Agrupamento de Escolas de Golegã, Azinhaga e Pombalinho, o Senhor Gustavo Duarte,

em representação da A.P.A. V. Santarém. ------------------------------------------------------------------

-----------Ainda estiveram ausentes, o Senhor Luís Santana Júlio, Presidente da Junta de Freguesia

do Pombalinho, o Representante da Casa Mendes Gonçalves, o Representante do CPGP - Centro

Português de Geo-História de Pré-História (Representante das entidades com atividade no setor

FLS. 1/4

RC'uni1k' de ~6 de julho de 1013
Ata n.o 112023

MUNICÍPIO DA GOLEGÃ

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

cultural) e o Representante do Azinhaga Atlético Clube (Representante do setor desportivo) e a

Representante da CPCJ, esta última como entidade convidada.------------------------------------------

----------I~Í<=I(): -----------------------------------------------------------------------------------------------
----------Quando eram dezoito horas e dez minutos, o Senhor Presidente da Câmara Municipal

cumprimentou todos os presentes, agradeceu as suas presenças, justificou as ausências e iniciou a

reunião, com a seguinte Ordem de Trabalhos:-------------------------------------------------------------

-----------Ponto Um - Aprovação da Ata n.o 2/2022 da Reunião ()rdinária de 13 de dezembro

de 2022.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------No uso da palavra, o Senhor Presidente da Câmara Municipal, colocou a ata da Reunião

anterior, enviada aquando a convocatória, à consideração dos presentes e não hanvendo qualquer

consideração, a mesma foi colocada à votação, tendo sido aprovada por unanimidade. ------------

----------- Findo este ponto, ainda, no uso da palavra, o Senhor Presidente da Câmara Municipal,

informou que, relativamente aos Pontos Dois e Três da Ordem de Trabalhos, os mesmos iriam ser

apresentados em conjunto pela Senhora Vera Lúcia Bartolo Boura Pereira, Comandante do Posto

Terri torial da GN R da Go legã. ----------------------------------------- --------------------------------------

----------Ponto Dois - Apresentação dos dados da criminalidade e sinistralidade no <=oncelho

da Golegã e Ponto Três - Apresentação dos dados relativos ao patrulhamento de

proximidade e fiscalização aos estabelecimentos do Concelho da Golegã.------------------------

----------Usou da palavra, a Senhora Comandante Vera Lúcia Bartolo Boura Pereira, para assim

apresentar os dados da criminal idade e sinistralidade no Concelho da Golegã e os dados relativos

ao patrulhamento de proximidade e fiscalização aos estabelecimentos no Concelho da Golegã.---

----------Ainda nestes pontos, houve lugar a várias intervenções, por parte dos membros deste

Conselho, tendo-se evidenciado o perigo das regas dos campos agrícolas que se encontram nas

extremas das estradas nacionais, que constituem um problema na segurança rodoviária dos várias

automobi listas e ci distas que nelas circulam. --------------------------------------------------------------

-----------Ponto Quatro - Apresentação da Atividade operacional dos Bombeiros - Relatórios

desde o ano 2022 até à presente data.---------------------------------------------------------------------

-----------Antes de dar a palavra para a apresentação deste ponto da Ordem de Trabalhos, o Senhor

Presidente da Câmara Municipal, aproveitou para reforçar o trabalho e o esforço de bem servir a

FLS. 2/4

Retmi?í0 de 16 de jtl!h0 de 2f\23
Ala 0.° 112023

MUNIC(PIO DA GOLEGÃ

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

população e o Concelho, realizado pelo Corpo Ativo dos Bombeiros Voluntários da Golegã, sob

o comando da Senhora Comandante Oriana Liseta Meirinhos Brás. -----------------------------------

-----------Já no uso da palavra a Senhora Comandante do Corpo Ativo dos Bombeiros Voluntários

da Golegã, apresentou um resumo das Ocorrências registadas em 2022, no periodo de OI de janeiro

a 31 de dezembro e das Ocorrências registadas em 2023, desde O I de janeiro à data da realização

deste Conselho Municipal de Segurança e que constam em anexo a esta Ata.------------------------

-----------Ponto Cinco - Apreciação da Atividade Municipal de Proteção Civil - pelo

Responsável do Serviço Municipal de Proteção Civil da Câmara Municipal da Golegã ------

-----------Neste ponto, o Senhor Presidente da Câmara Municipal, como entidade responsável pela

Proteção Civil do Concelho, teceu algumas considerações sobre o funcionamento atual deste

Serviço da Câmara Municipal e passou a palavra, ao Senhor Ricardo Correia, que efetuou uma

apresentação onde se destacou que devido às características do Concelho da Golegã, a ação é mais

preventiva do que de resposta.-------------------------------------------------------------------------------

-----------Ainda referiu que, foram elaborados os Planos de Prevenção como o da ExpoÉgua, os

Planos de Coordenação/Sensibilização para Temperaturas Extremas, o Plano Operacional

Municipal e que está em fase de preparação e desenvolvimento do Plano de Coordenação da Feira

Nacional do Cavalo para o corrente ano, assim como todos os Planos de Segurança para a receção

dos peregrinos da Jornada Mundial da Juventude.--------------------------------------------------------

-----------Também referiu que durante o ano foi feita a monotorização de queimas e queimadas, a

manutenção dos equipamentos de combate a incêndio e monitorização da incidência das pragas,

onde se registou um aumento de baratideos e diminuição de muricídeos e vespa velutina dentro

das povoações, ressalvando que pode ser devido aos Munícipes removerem, estes últimos por

iniciativa própria.-----------------------------------------------------------------------------------------------

-----------Ainda no uso da palavra, salientou que foram identificados menos prédios em ruínas e os

mesmos não colocam a segurança dos transeuntes em risco.--------------------------------------------

-----------Por último e relativamente à limpeza e desmatação foi referido que se continua com

alguns casos pontais e recorrentes de proprietários que não procedem à referida limpeza dos seus

terrenos.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

FLS. 3/4

Reuni50 de-:?~ de julh0 de 101:<
Ata n.o 1/2023

MUNIC!PIO DA GOLEGÃ

CONSELH O M UNIC IPA L D E S EGU RA N ÇA

-----------Ponto Cinco - Outros assuntos ------------------------------------------------------------------

-----------No último ponto da Ordem de Trabalhos, o Senhor Presidente da Câmara Municipal ,

questionou os membros se havia algum assunto do interesse deste Conselho, o que não se verificou

qualquer intervenção por parte dos presentes.--------------------------------------------------------------

-----------IENCIEFl~MIENTO : ------------------------------------------------------------------------------

-----------Não havendo mais assuntos a tratar, quando eram dezoito horas e quarenta e seis minutos,

o Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal , a presidir deu por encerrada a reunião, da qual

foi lavrada a presente ata, que vai ser por si assinada e por Pedro Ramalheira Azevedo, que a

secretariou.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Presidente do Conselho

Municipal de Segurança:

o Secretário:
---~-

, . I

FLS. 4/4

Reunii'í0 de 1(- de julho de 1()13
Ata n." 112023

Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Golegã

Largo do Parque de Campismo. 2150-269 Golegã
Urgê nc ias 249979070 • Secretar ia 249979071 • Fax 249979079

OCORRÊNCIAS 2022

01-01-2022 a 31-12-2022

Quantidades de Alertas = 4,435

N° de Bombeiros envolvidos = 7,275

N° Viaturas = 4,543

Kms Percorridos = 377,880

Duração (Horas) = 16,523.04

OCORRÊNCIAS 2023

01-01-2023 a 25-07-2023

Quantidades de Alertas = 2,296

N° de Bombeiros envolvidos = 3,710

N.o Viaturas = 2,347

Kms Percorridos = 208,975

Duração (horas) = 11,929.54

Associação Fundada por Alvara de 22-Jlllho-1943 do
Governo Civil do Distrito de Santarém

Fi liada na Liga dos
Bombeiros Portugueses

Condecorada pela L.B.P. ,com a Medalha de Ouro de
2 Estrelas, por Serviços Relevantes, 18-1ulho-1980